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Wstęp

Gratuluję! Bierzecie ślub!

O słabł już więc trochę zawrót głowy spowodowany 

oświadczynami, albo przynajmniej nogi wam się uginają już 

trochę mniej, i musicie się skoncentrować na planowaniu ślubu. 

Dla niektórych ludzi perspektywa przygotowań ślubnych jest 

bardzo ekscytująca, być może śnią oni o tym szczególnym dniu 

od dzieciństwa. Dla innych może to być naprawdę onieśmielające 

doświadczenie. Tyle jest przecież do zrobienia, tak wielu rzeczy 

trzeba dopilnować, pomyśleć o tak wielu osobach i… mówiłam 

już, że trzeba zrobić naprawdę wiele?

Koszty ślubu i wesela rosną tak szybko, że trudno się dziwić 

powszechnemu zjawisku wybierania przez przyszłe panny młode 

i panów młodych kameralnych uroczystości, pochłaniających 

znacznie mniejsze środki niż wystawne wesela. Każda para 

chce, by ten dzień był specjalny, wyjątkowy, dlatego dla wielu 

z nich samodzielne przygotowanie niektórych elementów lub 

całości oprawy tego Wielkiego Dnia jest świetną okazją do 

nadania mu cech bardzo indywidualnych, przypieczętowania go 

osobowościami głównych bohaterów.

Zarówno ja, jak i mój narzeczony mieliśmy artystyczną 

smykałkę, dlatego samodzielne wykonanie wielu różnych rzeczy 

związanych ze ślubem i weselem było dla nas zupełnie naturalne. 

Ponad 12 miesięcy od zaręczyn do dnia ślubu było dla nas jak 

magiczna podróż, a planując i przygotowując poszczególne 

elementy, które miały upiększyć nasz szczególny dzień, 

tworzyliśmy jednocześnie wspomnienia. Dysponowaliśmy jedną 

czwartą budżetu, jaki średnio pochłania u nas weselne przyjęcie, 

i świetnie się bawiliśmy, gospodarując taką właśnie kwotą. Pragnę 

pokazać innym narzeczonym, że wystarczy mała inspiracja 

i sprytne wykorzystanie funduszy, by zorganizować wymarzone 

wesele, odpowiadające posiadanym środkom. 

Jeśli chcecie zmniejszyć koszty, wykonując wszystko 

samodzielnie albo wasza wyobraźnia potrzebuje bodźca, 

by rozkwitnąć, jeśli pragniecie zrobić własnoręcznie tylko 

najważniejsze elementy albo stworzyć wszystko od początku do 

końca, ten przewodnik wam w tym pomoże. Wszystkie zawarte tu 

weselne projekty mają na celu pokazanie kilku technik wykonania 

i pomysłów na to, w jaki sposób z podstawowych elementów 

zrobić wszystko, czego potrzebujecie do zorganizowania tego 

specjalnego dnia – od zaproszeń, menu i welonów, po bukiety, 

stroiki na stoły oraz dekorację ciasta.

Każdy z nas ma inne wyczucie stylu, kochamy inne kolory 

i chcielibyśmy stworzyć różne rzeczy, dlatego wszystkie 

zaprezentowane tu projekty mogą zostać wykonane tak, jak 

to pokazano, mogą zostać zmodyfi kowane lub stać się po 

prostu inspiracją dla artystycznych dusz. Przewodnik podaje też 

szacowany czas wykonania oraz średni koszt (aktualny w czasie 

tworzenia książki).

Obok instrukcji wykonania rękodzieła znajdziecie tu wiele 

innych porad, przydatnych w drodze od „właśnie zaręczonych” do 

nowożeńców. Potrzebujecie ich, by zaplanować ceremonię ślubną 

i przyjęcie, musicie pomyśleć o gościach, jedzeniu, charakterze 

uroczystości – to tylko najważniejsze zadania do wykonania. 

Gdy trzeba zorganizować i rozważyć tak wiele kwestii, trudno 

się dziwić, że niektóre pary zaczynają ”rwać włosy z głowy”! Aby 

uchronić was przed poczuciem, że lista rzeczy, które MUSICIE 

zrobić, was przerasta, przewodnik ten pokazuje także różne 

sposoby ułatwienia sobie przygotowań przez selekcję tematów na: 

potrzebne wam usługi, wybór auta lub innego sposobu dotarcia 

na ceremonię, poszukiwanie fotografa, określenie motywu 

przewodniego Wielkiego Dnia i wszystko inne, co jeszcze trzeba 

uwzględnić! Po drodze znajdziecie tu cenne i praktyczne porady 

oraz wskazówki organizacyjne, związane z planowaniem budżetu, 

które sprawią, że staniecie na wysokości zadania.

Miłego planowania!

Laura Strutt

Wiosna 2014





Rozdział 1

Planowanie 
i przygotowania
Niezależnie od tego, czy dokładnie wiecie, jak ma wyglądać wasz Wielki Dzień, czy też macie 

kompletny mętlik w głowie, bez bladego pojęcia, od czego zacząć, sekretnym sposobem 

na początek konstruktywnych działań jest poświęcenie odrobiny czasu na zrobienie 

planu uroczystości i niezbędnych do niej przygotowań. W tym rozdziale przeczytacie, jak 

zagospodarować budżet oraz dopasować go do waszych oczekiwań i potrzeb. Znajdziecie też 

cenne rady i wskazówki, jak samodzielnie i bez stresu przygotować oprawę ceremonii.
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Planowanie i przygotowania1

Każde wesele jest inne i właśnie dlatego każde jest piękne. 

W ciągu nadchodzących miesięcy będziecie musieli zdecydować 

o wielu kwestiach, które sprawią, że zapamiętacie ten dzień do 

końca życia. Niezależnie od tego, jakie macie fundusze i jaki jest 

wasz styl, jest kilka rzeczy, o których muszą pomyśleć wszystkie 

pary, zanim staną na ślubnym kobiercu. 

Tak jak w przypadku każdego zadania, które trzeba 

zrealizować, podział planu przygotowań ślubnych na sekwencje 

spowoduje, że wszystko, co zamierzycie, niezależnie od 

wielkości uroczystości, będzie wykonalne. Może już dokładnie 

wiecie, jaka ona ma być – wybraliście motyw przewodni 

i miejsce, może nawet podjęliście decyzje związane z detalami, 

takimi jak rodzaj tortu czy kolor sukni druhny.

Niezależnie od tego, każda para daje sobie trochę czasu 

na początku przygotowań, by opracować logistykę działania, 

porozmawiać o swoich oczekiwaniach, a przede wszystkim – 

o budżecie.

Dowiedz się dzięki błyskawicznemu przewodnikowi, jak się zabrać do planowania ślubu i wesela.

Jak zacząć?
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Zdecydujcie, jaki styl ma mieć 

wasza ceremonia ślubna

Weźcie notatnik i długopis i odpowiedzcie na następujące 

pytania, by dokładnie określić styl waszego ślubu:

 Czy ma to być ślub kościelny, czy cywilny?

 W której porze roku chcecie się pobrać: czy panna młoda ma 

być wakacyjną księżniczką, czy też może podoba się wam 

zimowa oprawa?

 Czy chcecie, by wszystko przebiegało zgodnie z tradycją, czy 

może szukacie mniej typowych rozwiązań?

 Czy chcecie złożyć sobie małżeńską przysięgę w otoczeniu całej 

rodziny i licznych znajomych, czy bardziej podoba się wam 

skromna, kameralna uroczystość?

 Czy macie wybraną, wymarzoną datę albo ulubiony dzień, 

czy też jesteście elastyczni co do wyboru dnia, w którym się 

pobierzecie?

Na część z tych pytań odpowiecie szybciej niż na pozostałe, na 

niektóre odpowiedź znajdziecie po jakimś czasie. Przekonacie się 

również – zwłaszcza wtedy, gdy zaczniecie opracowywać budżet – że 

podejmowane przez was decyzje pomogą wam znaleźć odpowiedzi.
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Jak zacząć? 1

Świadek (drużba) – prawa ręka pana młodego. Będzie 

pomagał w wielu sprawach przed uroczystością, to on 

organizuje wieczór kawalerski. Do jego licznych obowiązków 

coraz częściej dochodzi wygłoszenie przemowy na cześć 

państwa młodych w czasie wesela.

Starosta weselny – to zazwyczaj mężczyzna (choć 

zdarza się, że rolę tę pełnią kobiety), członek rodziny lub bliski 

przyjaciel wybrany przez pana młodego i świadka. Będzie ich 

wspomagał, dbając o komfort gości. Ta funkcja w Polsce jest 

właściwie w zaniku i występuje wyłącznie na południu Polski 

lub w małych miejscowościach

Świadkowa (zwana czasem pierwszą druhną) – to 

zazwyczaj siostra lub najbliższa przyjaciółka panny młodej, 

asystująca w przygotowaniach. Często pomaga wybrać 

suknię ślubną i organizuje wieczór panieński. Podczas 

wesela razem ze świadkiem czuwa nad jego prawidłowym 

przebiegiem.

Druhny – siostry, krewne lub przyjaciółki panny młodej, 

które mogą jej pomagać w miesiącach poprzedzających 

uroczystość i towarzyszyć jej razem ze świadkową w dniu 

uroczystości. W Polsce jeszcze dość rzadki jest orszak 

druhen i  drużbów, ale pojawiają się coraz częściej.

Paź – mały chłopczyk, często członek rodziny, który idzie 

tuż za panną młodą i może nieść tren jej sukni (w zależności 

od stylu ceremonii). Razem z dziewczynką sypiącą kwiatki 

mogą też prowadzić pannę młodą do ołtarza. W Polsce 

funkcja pazia występuje bardzo rzadko.

Druhenka (dziewczynka sypiąca kwiatki) – najczęściej 

członek rodziny, dziewczynka, która niesie lub sypie 

kwiatki przed panną młodą. To fantastyczne zadanie dla 

dziewczynki, która jest za mała, by być druhną. Po dotarciu 

przed ołtarza wraca do swojej rodziny, przy której siedzi 

podczas ceremonii.

Osoba podająca obrączki – w Polsce obrączki podaje 

zawsze świadek. Natomiast do ołtarza donieść je może albo 

fl ower girl (druhenka) albo chłopiec (nazywany w Polsce po 

angielsku ring boy). 

Świadkowie – druhna i drużba mają także za zadanie 

podpisanie stosownych dokumentów, co nadaje uroczystości 

prawomocność.

Uroczystości ślubne cechuje dziś coraz bardziej 

nowoczesne podejście, przejawiające się różnym podziałem 

ról, w zależności od tego, jakiego wyboru dokonają państwo 

młodzi.

Co to właściwie jest ślub?

Na uroczystości ślubnej, o której krótko mówimy „ślub”, 

każdy pełni przypisaną mu przez tradycję rolę. Oto najważniejsze 

role i krótki opis zadań oraz obowiązków wiążących się z ich 

pełnieniem:

Młoda para – ma nie tylko złożyć sobie przysięgę, ale też 

wybrać odpowiednich świadków.

Ojciec panny młodej – jeden z fundatorów wesela, choć 

obecnie tradycyjny podział kosztów nie jest już tak istotny. Wielu 

ojców prowadzi swoje córki do ołtarza, mogą także wznosić 

toasty i wygłaszać mowy w czasie wesela.

Matka panny młodej – to przede wszystkim ona bierze 

udział w planowaniu i przygotowaniach, jej rola staje się coraz 

ważniejsza.

Ojciec pana młodego – jego rola zmieniła się w ostatnich 

latach, towarzyszy ojcu panny młodej w zabawianiu gości 

w czasie wesela.

Matka pana młodego – coraz częściej uczestniczy 

w przygotowaniach razem z matką panny młodej.
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Planowanie i przygotowania1

Po co ustalać budżet?

Czemu więc powinniście ustalić budżet? Skoro odłożyliście 

na koncie oszczędnościowym jakąś sumkę na „czarną godzinę”, 

to czemu trzeba oszacować budżet uroczystości? Jeśli się 

ma oszczędności, nie trzeba przecież się martwić, że na coś 

zabraknie, prawda? Nieprawda! Z weselem wiąże się tak wiele 

wydatków, że bardzo łatwo wydać wszystko na jeden element 

i zapomnieć kompletnie o innym. Może nie być najlepszym 

początkiem na nowej drodze życia wybór sukni haute couture, 

co pochłonie lwią część budżetu, podczas gdy przyszły mąż 

będzie musiał odświeżyć przykurzony i trochę niemodny 

wyjściowy garnitur!

Chociaż nie ma jednoznacznie dobrego i jednoznacznie 

złego sposobu na wydanie ślubnych funduszy, bez wątpienia są 

rzeczy, bez których trudno wyobrazić sobie ślub, ale są także 

takie, bez których można się obejść. Oczywiście nie jest możliwe 

na początku przewidzenie, ile wszystko będzie kosztować, 

a więc najlepszym sposobem jest sporządzenie listy „za” 

i „przeciw”. Zacznijcie od wyeliminowania tego, co nie jest wam 

potrzebne. Z taką listą zorientujecie się, co jest bardziej, a co 

mniej ważne – na co jesteście przygotowani, jakich kosztów się 

spodziewacie. To pomoże wam utrzymać w ryzach wydatki.

Gdy chodzi o pieniądze, każdy ma inne wyobrażenie 

o tym, co jest za drogie, a na co może sobie pozwolić. Budżet 

weselny to zawsze kwestia indywidualna. Jeśli marzyliście 

zawsze o ślubie jak z bajki, niewielki budżet nie oznacza wcale, 

że musicie z takiego 

zrezygnować. Przy 

odrobinie kreatywności 

i wiedzy, jak wiele 

rzeczy zrobić samemu, 

przekonacie się, że 

nawet jeśli smakuje wam 

szampan, a stać was na 

lemoniadę, i tak możecie 

mieć cudowne wesele.

Zobacz, w jaki sposób ustalić weselny budżet, który będzie stosowny do wybranego stylu i możliwości.

Ustalanie budżetu

Ślubny przewodnik Laury

Czy jest jakiś sposób, by utrzymać weselne wydatki w granicach 

założonego budżetu? Niestety, nie mam magicznej różdżki, która 

zlikwiduje część z nich, ale mogę się podzielić kilkoma radami, 

jak zaoszczędzić trochę pieniędzy, wykonując pewne rzeczy 

samemu. Jeśli chcecie podać kilka dań gorących i mieć orkiestrę 

przygrywającą do tańca w czasie przyjęcia, nie będę was do tego 

zniechęcać. Jeśli jednak z jednej strony musicie za to zapłacić, 

a z drugiej chcielibyście trochę oszczędzić, zastanówcie się, czy 

naprawdę tego chcecie? Niektóre weselne dodatki mogą być bardzo 

stylowe, może coś bardzo wam się spodobało na innym weselu, 

jednak moim zadaniem jest zadanie wam pytania: Czy naprawdę 

bardzo wam na tym zależy i bardzo tego potrzebujecie? Może jest 

to trochę nieuprzejme, jednak pomoże zachować rozsądek.

 Zanim za cokolwiek zapłacicie, rozważcie kilka kwestii. 

Płacicie za wiele rzeczy, nie za jedną. Podliczcie więc całkowity 

koszt, bo 5 złotych to nie jest może dużo, ale pamiętajcie, 

ile wyniesie, pomnożone kilkadziesiąt lub kilkaset razy! 

Dajcie sobie czas na zastanowienie –pochopne decyzje 

mogą kosztować naprawdę dużo. Jeśli tylko macie czas, 

odwiedźcie różne sklepy, sprawdzajcie, czy nie można znaleźć 

czegoś podobnego w korzystniejszej cenie. Pamiętajcie, 

że wykorzystanie zasobów kreatywności znacznie obniża 

koszty – pytajcie więc, bo nigdy nie wiadomo, kto może wam 

zaproponować lepszą usługę albo pomoc.
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Wasza lista ślubnych wydatków 1

Trzymajcie się jej, a unikniecie nieprzyjemnych niespodzianek. Pomoże wam 

podręczny przewodnik budżetowy.

Zacznijcie od opracowania tej listy. Zaznaczcie to, czego 

w ogóle nie potrzebujecie. Zapiszcie na górze listy kwotę, 

jaką dysponujecie. Przeanalizujcie ją i zdecydujcie, co jest 

najważniejsze; niektóre punkty mogą was w ogóle nie dotyczyć, 

podczas gdy innych rzeczy, o których zawsze marzyliście, na 

niej nie ma, jak na przykład lot balonem o wschodzie słońca. 

Dopiszcie to do listy, by rozważyć podczas dzielenia kosztów! 

Świadomość tego, ile kosztują poszczególne rzeczy, pozwala 

kontrolować wydatki; potem, gdy zaczniecie już płacić za 

poszczególne punkty, ciągle wracajcie do listy, zaznaczajcie, ile 

już wydaliście – przekraczając planowaną kwotę na jeden z nich, 

będziecie mogli poszukać innego, na którym zaoszczędzicie, 

jeśli zaś zostaną nieprzewidziane środki, będziecie mogli wybrać 

to, na co przeniesiecie te fundusze.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      Całkowity budżet  . . . . . . . .zł

W tym Przewidziane  Aktualnie

 środki wydane

Ceremonia  . . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Przyjęcie  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Suknia ślubna  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Akcesoria panny młodej  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Garnitur pana młodego  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Akcesoria pana młodego  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Obrączki  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Dekoracje  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Pojazd ślubny  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Alkohol  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Menu  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Oprawa muzyczna  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Fotograf i fi lmowiec  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Bukiet ślubny  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Kwiatek do butonierki  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Miesiąc miodowy  . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł 

Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . zł . . . . . . . . . . . . . . zł  

Wasza lista 
ślubnych wydatków

Ślubny przewodnik Laury

Podział kosztów pomiędzy poszczególne elementy uroczystości 

weselnej nie jest, mówiąc jasno, czymś, co można zrobić źle lub 

dobrze. Oczywiście, jeżeli przewidzieliście 300 złotych na osobę 

za nakarmienie 600 lubiących dobrze zjeść gości, zdecydowanie 

powinniście okroić ich liczbę! Jeśli jednak połączycie 

kreatywność ze zdrowym rozsądkiem, wasz budżet wystarczy na 

wszystko. By się upewnić, że mądrze gospodarujemy pieniędzmi, 

analizujemy listę i wybieramy to, co dla nas najistotniejsze. 

W ten sposób łatwo jest nam wyeliminować to, co nie jest nam 

potrzebne.
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rezerwację, pozwalając klientowi zapoznać się z warunkami 

umowy, zanim wpłaci on zaliczkę.

Po takiej wpłacie usługa jest zarezerwowana, następnie 

dokonuje się uiszczenia całkowitego rachunku. Za niektóre 

usługi płaci się w całości przed ślubem, za inne zaś w ratach. 

Wiele fi rm wysyła przypomnienia o zbliżającym się terminie 

zapłaty – w postaci listu, wiadomości e-mail, a nawet, 

w niektórych przypadkach, przypomina o nim telefonicznie. 

Z całą pewnością wpisanie terminów płatności do kalendarza 

pomoże trzymać rękę na pulsie, zwłaszcza że wraz ze 

zbliżaniem się Wielkiego Dnia będziecie coraz bardziej zajęci.

Czas na targowanie się

Dla jednych targowanie się jest czymś naturalnym i jeśli 

jesteście w tym mocni, z pewnością ta umiejętność pomoże 

wam trzymać się planu wydatkowego! Zawsze jednak 

pamiętajcie, że targować się należy przed podpisaniem 

umowy lub wpłatą zaliczki – da wam to pewność, że obie 

strony są zadowolone z ostatecznej decyzji i żadna nie czuje 

się poszkodowana. W niektórych przypadkach dostawca 

po prostu nie może dać wam rabatu. Wówczas dobrze jest 

zapytać o pakiety lub zastanowić się, czy naprawdę wszystkie 

oferowane usługi są niezbędne – na przykład podanie sorbetu? 

Z pewnością wielu usługodawców zgodzi się na wykreślenie 

tego lub innych elementów z pakietu, by dopasować cenę 

do waszych oczekiwań, a więc nie zapomnijcie o tym, zanim 

wpłacicie zaliczkę.

Do organizacji większości ślubów – zwłaszcza tych, 

w których są wykorzystywane samodzielnie wykonane elementy 

– niezbędni są różni dostawcy, od fl orystów, po muzyków 

i fotografów. Rezerwując u nich termin, zazwyczaj będziecie 

podpisywać umowę. Może to być trochę zniechęcające, ale przed 

podpisaniem w wyznaczonym miejscu każdą z nich koniecznie 

przeczytajcie, żeby się upewnić, że wszystko jest jasne.

Uporać się z umową

Nie ominie was to – musicie dokładnie całą przeczytać. Taka 

umowa to przede wszystkim pisemna zgoda na uiszczenie 

zapłaty za towar lub usługę. Ma on na celu zabezpieczenie obu 

stron. Dokładne przeczytanie każdej części umowy upewni was, 

że nie tylko go rozumiecie, ale też że się z nim zgadzacie i wiecie, 

czego się spodziewać. Możecie także zapisać pytania, jakie 

chcecie zadać dostawcy usług czy towarów.

Zaliczka

Jak przy większości transakcji, będziecie zobligowani 

do wpłacenia zadatku, aby dokonać rezerwacji – jest to 

standardowa praktyka, także w branży ślubnej. Zawsze 

zalecam dokładne zapoznanie się z warunkami umowy przed 

wpłaceniem jakiejkolwiek kwoty – nie chcecie przecież stracić 

tego bezzwrotnego depozytu tylko dlatego, że pominęliście 

jakiś szczegół. Poważny kontrahent zgadza się na czasową 

Wraz ze ślubami przychodzi papierkowa robota. Zobaczcie, jak się z tym zmierzyć.

Umowy 
i negocjowanie

Ślubny przewodnik Laury

Panna młoda powinna prowadzić notatnik – zapisywane 

w nim wszelkie pomysły, listy gości, adresy ulubionych stron 

internetowych, oferty i namiary na usługodawców naprawdę 

okażą się na wagę złota. Gdy zaczniecie szukać miejsca, 

fotografów, wybierać menu, w notatniku szybko zapanuje 

kompletny chaos. Notatnik, do którego można wpinać kartki, 

stanie się bardzo ważnym i przydatnym narzędziem, jeśli chodzi 

o weselne przygotowania – pomoże porównać koszty, utrzymać 

w ryzach budżet i zapobiegnie „rwaniu włosów z głowy”.
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12 miesięcy

Wybierzcie miejsce, w którym odbędzie się przyjęcie weselne 

(to ostatni moment: standardem jest półtoraroczny okres 

oczekiwania na salę weselną). Termin, w którym dostępna 

jest sala, często determinuje datę ślubu.

Zacznijcie przeglądać oferty fotografów i fi lmowców (można 

to zacząć robić nawet wcześniej, ponieważ dobrzy fachowcy 

mają już zarezerwowane terminy na rok do przodu).

Zróbcie rekonesans na rynku muzycznym – przesłuchajcie 

zespoły, DJ-ów. Dobry zespół jak dobra sala, fotograf i fi lmowiec 

- powinien być zarezerwowany na 12 miesięcy przed ślubem.

11 miesięcy

Ustalcie budżet.

10 miesięcy

Zacznijcie przeglądać oferty związane ze strojami dla panny 

młodej, pana młodego i akcesoriami weselnymi.

Oznacza to, że powinniście mieć około 12 miesięcy 

po zaręczynach, zanim weźmiecie ślub. To rada tak 

samo praktyczna, jak romantyczna, bo zapewnicie sobie 

wystarczająco dużo czasu na organizację wesela. Jeśli macie 

na to pełne 24 miesiące, macie dwa razy więcej czasu na 

realizację planu. Niemniej czas będzie płynął szybciej, niż się 

wam wydaje – wcześniejszy wybór zaproszeń czy rezerwacja 

miejsca, fotografa czy zespołu to mądry sposób, by uniknąć 

rozczarowań.

Niektóre pary decydują się na krótki okres narzeczeństwa, 

czasem półroczny, a nawet krótszy. Zorganizowanie wesela 

w bardzo krótkim czasie nie jest niemożliwe, ale z pewnych 

rzeczy w takiej sytuacji trzeba zrezygnować – na przykład 

uszycie sukni na specjalne zamówienie może się okazać 

niewykonalne. Tak czy inaczej okres narzeczeństwa należy 

dopasować do planów związanych z organizacją wesela.

do wesela
Mądrze gospodarujcie czasem, by zrealizować wszystkie swoje plany.

Odliczanie czasu 
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9 miesięcy

Wybierzcie obrączki.

Ustalcie motyw przewodni i kolory.

Zarezerwujcie termin u fotografa i fi lmowca.

8 miesięcy

Czas na wybór sukni ślubnej.

Zacznijcie przeglądać oferty fi rm fl orystycznych.

Ustalcie detale związane z przebiegiem ceremonii, 

takie jak czytania czy muzyka. Skontaktujcie się w tym 

celu z księdzem albo z urzędnikiem stanu cywilnego.

Zastanówcie się nad strojami druhen.

7 miesięcy

Zarezerwujcie auto ślubne.

Zarezerwujcie termin w fi rmie fl orystycznej.

Zacznijcie się rozglądać za strojem pana młodego 

i świadka.

Jeśli macie taką potrzebę, zorganizujcie noclegi dla 

gości.

Stwórzcie listę ślubnych prezentów.

6 miesięcy

Przymiarka sukni ślubnej – czas na dobranie 

dodatków, bielizny, butów i welonu.

Ostateczny termin zaproszeń ślubnych.

Trzeba dokonać wyboru strojów dla pana młodego 

i świadka.

Ostateczny wybór stroju pierwszej druhny.

5 miesięcy

Możecie wysłać zaproszenia na ślub do osób, których 

nie macie możliwości odwiedzić osobiście (bo np. 

mieszkają w innym kraju)

Czas na pomoc w wyborze strojów dla mam panny 

młodej i pana młodego.

Rozejrzyjcie się za ślubnym tortem.

4 miesiące

Zaplanujcie i zarezerwujcie miejsca wieczoru 

panieńskiego i kawalerskiego.

Zarezerwujcie termin z muzykami z zespołu lub u DJ-a. 

To ostatni moment.

Zastanówcie się, gdzie chcecie spędzić miesiąc 

miodowy.

3 miesiące

Zamówcie tort weselny.

Zarezerwujcie miejsce miesiąca miodowego.

8 tygodni

Potwierdźcie w sali weselnej liczbę gości.

Zacznijcie planować miejsca dla gości.

7 tygodni

Rozpocznijcie przygotowania do wieczoru 

panieńskiego i kawalerskiego.

Pan młody i świadek zaczynają przygotowywać swoje 

przemówienia, chociaż nie jest to bardzo popularny 

zwyczaj w naszym kraju.


